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یکی از چالش های بزرگ جهان امروز، مسئله ضایعات غذایی است. این موضوع 
نه تنها به هدر رفتن منابع ارزشمند مانند آب، خاک و انرژی منجر می شود، بلکه اثرات 
مخربی نیز بر محیط زیست و اقتصاد دارد. خوشبختانه با پیشرفت فناوری و به ویژه 

بررسی کلان داده، می توان گام های مؤثری در مسیر کاهش این مشکل برداشت.
محمدمهدی قاسمی، معاون سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، در 
این باره می گوید: سالانه ۲۵ تا ۳۰ درصد از محصولات کشاورزی از تولید تا رسیدن به سر 
سفره مردم از دست می رود. این آمار فقط مربوط به ایران نیست. آمار های سازمان 
خواربار جهانی ملل متحد نشان می دهد که حدود ۳۰ درصد تولیدات کشاورزی در جهان 

به ضایعات مبدل می شود.
قاسمی می گوید: اگر کشور بتواند ضایعات محصولات کشاورزی را به نصف کاهش 

دهد، حدود ۲۴ میلیون تن به محصولات کشاورزی و غذایی کشور اضافه می شود.

کاهش هدررفت محصولات کشاورزی و افزایش صادرات 
رضا نورانی، رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی، نیز با بیان اینکه کمتر از ۱۰ 
درصد محصولات کشاورزی صادر می شود، می افزاید: هرچقدر از حجم ضایعات ۳۵ 
درصدی کاسته شود، به حجم صادرات افزوده می شود. براین اساس، پیش بینی 
افزایش  با کاهش ضایعات چندبرابر  می شود که صادرات محصولات کشاورزی 

یابد.
نورانی ادامه می دهد: بنابر آمار، تولید سالانه محصولات کشاورزی، صنایع غذایی و 
جانبی ۱۲۰ تا ۱۳۰ میلیون تن است که ۳۰ تا ۳۵ درصد این میزان هدر می رود. درحالی که با 

کاهش این میزان می توان غذای آیندگان را تامین کرد.
رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی سطح زیرکشت محصولات کشاورزی را 
یک میلیون و ۶۰۰ هزار هکتار اعلام می کند و ادامه می دهد: بنابر آمار، در کشور ما تولید در 
واحد سطح نسبت به کشور های توسعه یافته پایین است که با تغییر شیوه مدیریت 
این عرصه می توان افزایش عملکرد در واحد سطح داشت؛ به طوری که با افزایش تولید 

می توان صادرات را رونق و ارزآوری را افزایش داد.

رتبه نخست هدررفت محصولات کشاورزی در دنیا را داریم
ارسلان قاسمی، رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون، نیز بر این باور است که 
بنابر آمار های اعلامی فائو در حوزه ضایعات محصولات کشاورزی رتبه نخست در دنیا را 
داریم. البته با کاهش حجم ضایعات در بحث صادرات نیز بسته به محصولات مختلف 

می توان حرفی برای گفتن داشت.
قاسمی با بیان اینکه سبد صادراتی با کاهش حجم ضایعات گسترده تر می شود، 
اثر گذار است،  کاهش حجم ضایعات در امنیت غذایی و رونق صادرات  می گوید: 

به طوری که هر میزان از حجم ضایعات کاسته شود بر افزایش صادرات و کاهش حجم 
واردات تأثیر دارد.

محصولاتی که هدر می رود
به گفته کارشناسان، این حجم گفته شده از محصولات کشاورزی در فاصله مزرعه تا 
سفره به سبب ریزش کمباین، فرسودگی ماشین آلات برداشت و کمبود صنایع تبدیلی 
هدر می رود که کاهش حجم ضایعات در افزایش چندبرابری صادرات و ارتقای امنیت 

غذایی تأثیر بسزایی دارد.

ضرورت داده کاوی برای کاهش ضایعات کشاورزی
معاون وزیر جهاد نیز با اشاره به اینکه سالانه ۳۵درصد از محصولات کشاورزی در 
طول زنجیره تولید و توزیع از بین می رود، می گوید: اتلاف محصولات کشاورزی در ایران 

نیازمند داده کاوی و به کارگیری فناوری است.
آموزش و ترویج کشاورزی  سیدمجتبی خیام نکویی، رئیس سازمان تحقیقات، 
)تات(، با اشاره به آمارهای فائو می گوید: این میزان اتلاف معادل غذای ۹ میلیون نفر 
است و باید به کمک فناوری های جدید و تحلیل داده ها، ضمن بهینه سازی فرایند تولید 

و توزیع، ضایعات غذایی را نیز به طرز چشمگیری کاهش داد.
وی ادامه می دهد: اگر کشور بتواند ضایعات محصولات کشاورزی را به نصف کاهش 

دهد، حدود ۲۴ میلیون تن به محصولات کشاورزی و غذایی کشور اضافه می شود.
رئیس سازمان تات با تأکید بر سختی کار در تولید محصولات کشاورزی، به خصوص 
گندم، تصریح می کند: ۴۰ درصد تأمین کالری روزانه جامعه با گندم صورت می گیرد و نقش 
این محصول در شرایط جهانی کنونی، به عنوان سپری سیاسی، اهمیت بیشتری یافته 

است.
وی اظهار می کند: برای کاهش این ضایعات قابل توجه، تغییر در فرهنگ مصرف 

امری ضروری است که می تواند از طریق همکاری با رسانه ها محقق شود.
خیام نکویی معتقد است که رسانه ها می توانند در ترویج مصرف غذاهای سالم نظیر 

نان کامل و آگاه سازی در مورد ظرفیت های طبیعی کشور نقش بسزایی ایفا کنند.
وی با اشاره به چالش های موجود در بخش ضایعات حوزه کشاورزی، بر ضرورت 
متمرکز شدن ایده ها بر این چالش ها تأکید کرده و می گوید: با یک رویکرد قوی و 
برنامه ریزی دقیق می توانیم به راه حل های مناسب برای کاهش ضایعات و بهبود 
کیفیت محصولات کشاورزی دست یابیم.معاون وزیر در سازمان تات ادامه می دهد: 
در این راستا، مسئولان دولتی نیز بر لزوم سرمایه گذاری در حوزه فناوری و مکانیزاسیون 
تأکید دارند، زیرا سرمایه گذاری و رسوخ دانش در این حوزه مهم می تواند از بروز خسارت 

جلوگیری و در افزایش راندمان تولید، نقش آفرینی کند.

تامین مالی غیرتورمی برای تحقق رشد اقتصادی ضروری 
است

وزیر امور اقتصادی و دارایی در نشست شورای ملی تامین مالی بر اهمیت 
رشد اقتصادی کشور و ضرورت تامین مالی غیرتورمی برای تحقق رشد تأکید کرد.
عبدالناصر همتی گفت: امروز در کنار مهار تورم باید توجه به رشد، دغدغه اصلی 
کشور باشد و با توجه به محدودیت تامین مالی بانکی باید از ابزارهای دیگر 
تامین مالی جهت رشد تولید استفاده شود.وی با اشاره به گزارش »شامخ« 
)شاخص مدیریت خرید( که نشانگر روند کاهشی این شاخص در مردادماه 
امسال است، گفت: این روند که نشانگر روند رکوردی در خرید بنگاه هاست، 

باید مورد توجه و ترمیم قرار گیرد./ ایرنا 

ح ضربتی افزایش تولید نفت به میزان ۲۵۰ هزار بشکه  طر
در روز ابلاغ شد

ح  براساس مکاتبه سازمان برنامه و بودجه و تصویب شورای اقتصاد، طر
ضربتی جهش تولید نفت خام به میزان ۲۵۰ هزار بشکه در روز به وزارت نفت 

ابلاغ شد./ مهر 

غ کاهش می یابد قیمت گوشت مر
علی ابراهیمی، مدیرعامل 
گوشتی  مرغداران  اتحادیه 
هفته  دو  تا  گفت:   ، کشور
آینده که مسافرت ها کاهش 
غ  مر گوشت  خ  نر می یابد 
خ  نر آمد.  خواهد  پایین  هم 
هفته  دو  در  غ  مر گوشت 
داشت  افزایشی  روند  اخیر 
ماهه   ۵ در  که  به طوری 

نخست سال قیمت این محصول پروتئینی بین ۷۸ تا ۸۸ هزار تومان در هر کیلو 
متغیر بود؛ اما در دو هفته اخیر این عدد به ۹۵ هزار تومان رسیده است./ مهر 

ترخیص ۲۰ هزار دستگاه خودروی سواری از گمرکات 
کشور

ترخیص قطعی انواع خودروی سواری وارداتی از گمرکات سراسر کشور از ابتدای 
سال جاری تا روز گذشته به مرز ۲۰ هزار دستگاه رسید؛ ارزش این تعداد خودروی 

سواری وارداتی به کشور در مدت یادشده ۳۹۰میلیون دلار بوده است./ تسنیم 

افت تولید صنایع منتخب بازار سرمایه در سه ماه 
گذشته

سازمان بورس اعلام کرد: از میانه فصل بهار تا میانه فصل تابستان امسال، 
تولید صنایع منتخب بازار سرمایه ازجمله خودرو، فلزات اساسی و کانه های 

فلزی به ترتیب با افت ۲۸، ۳۹ و ۱۵ درصدی روبه رو شده  است./ تسنیم 

وام کارمندان بانک مرکزی با سود چند درصد است؟
همزمان با افزایش انتقادات به دریافت وام ارزان قیمت از سوی کارمندان 
ج از  نظام بانکی و بانک مرکزی، این بانک اعلام کرد: هیچ گونه تسهیلاتی خار
خ تسهیلات کارکنان بانک مرکزی  ضوابط در بانک مرکزی پرداخت نمی شود. نر

حداقل ۱۰درصد است./ تسنیم 

احیای ۶۰۰ چشمه قنات در سراسر کشور
سید امیرحسین مدنی، مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 
و  محروم  مناطق  در  آبرسانی  ح های  طر اجرای  و  کشاورزی  قنوات  احیای  از 

کمترتوسعه یافته کشور خبر داد./ تسنیم 

صرفه جویی ۲۵ میلیون دلاری در واردات محصولات 
فراوری شده دامی

در  صورت گرفته  پژوهش های  واسطه  به  دامی  فراورده های  واردات 
نشان  کاهش  دلار  میلیون   ۲۵ گذشته  سال   ۱۰ طی  فراوری،  تکنولوژی های 
 ، می دهد.حسن خمیس آبادی، رئیس مؤسسه تحقیقات علوم دامی کشور
نیز ۴۲۰  از خسارات  افزایش تولید و جلوگیری  ارزش  گفت: در همین مدت، 
میلیارد تومان برآورد شده که در این زمینه نیز اثربخشی پژوهشگران علوم 

دامی انکارناپذیر است./ ایسنا 

۹ میلیون کنتور هوشمند نصب می شود
مدیرعامل توانیر اخیرا خبری را مبنی بر نصب ۹ میلیون کنتور هوشمند برق 
با اولویت پرمصرف ها اعلام کرد، موضوعی که می تواند تأثیرات متعددی در 
بهبود مدیریت مصرف انرژی و کاهش هزینه ها داشته باشد.هم اکنون تعداد 
کنتورهای هوشمند نصب شده به ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار مشترک رسیده و تقریبا 
بیش از ۱۰ درصد کنتورها هوشمند شدند و بیش از ۶۰ درصد مصرف برق کشور 

توسط کنتورهای هوشمند رصد و پایش می شود./ایسنا 

کاهش سالانه ۵ میلیارد مترمکعب از منابع آب 
تجدیدناپذیر

خاک  و  آب  انجمن  مدیره  هیأت  عضو  خوانساری،  موسوی  محسن 
آب های  از حجم  با بیان اینکه هر ساله پنج میلیارد مترمکعب  ایران،  پایدار 
 ۱۴۲۰ افق  تا  آب  راه  نقشه  طبق  گفت:  می شود،  کاسته  کشور  تجدیدناپذیر 
برای تغذیه سفره های آب زیرزمینی و حقابه تالاب ها باید بیش از ۳۵ میلیارد 

مترمکعب از مصرف بخش کشاورزی کاسته شود./ ایرنا

یک هزار کیلومتر به طول خطوط لوله انتقال نفت و گاز 
افزوده می شود

به اهمیت و جایگاه  با اشاره  ، معاون وزیر نفت،  محمدصادق عظیمی فر
خطوط انتقال نفت و اینکه خطوط انتقال نفت و گاز شاهرگ اصلی در زنجیره 
تأمین انرژی کشور است، گفت: تا پایان امسال نزدیک به یک هزار کیلومتر به 

طول خطوط لوله انتقال افزوده خواهد شد./ ایرنا

سالانه ۳5 درصد از محصولات کشاورزی در فاصله مزرعه تا سفره به هدر می رود

 ضایعاتی که می تواند میلیون ها نفر را 
سیر کند

 ] بهزاد حاتمی[ بنابر آمار های اعلامی سازمان فائو، سالانه 30 تا 3۵ درصد محصولات کشاورزی از مزرعه تا سفره هدر می رود، یعنی هر سال 1.3 میلیارد تن ضایعات 
مواد غذایی در دنیا ایجاد می شود که این ضایعات معادل یک سوم کل مواد غذایی تولیدشده برای مصرف انسان ها است و می تواند غذای کافی برای 2 میلیارد نفر را 
در سال فراهم کند.سهم ایران از کل غذایی که هر سال در جهان به هدر می رود 2.۷ درصد اعلام شده است. بر همین اساس، ضایعات مواد غذایی در ایران معادل 
3۵ میلیون تن در سال است درحالی که در اتحادیه اروپا با 2۷ کشور عضو، سالانه فقط ۹0 میلیون تن مواد غذایی تبدیل به زباله  می شود. به عنوان نمونه، میزان تولید 

ناخالص بخش کشاورزی کشورمان در سال 1401، 12۵ میلیون تن بود که 2۵ درصد این میزان، یعنی حدود 30 میلیون تن، به عنوان ضایعات دور ریخته شد.

اخبار  روز

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

»با یک رویکرد قوی و 
برنامه ریزی دقیق می توانیم 

به راه حل های مناسب 
برای کاهش ضایعات و 

بهبود کیفیت محصولات 
کشاورزی دست یابیم.« 
معاون وزیر در سازمان 

تات ادامه می دهد: در این 
راستا، مسئولان دولتی 

نیز بر لزوم سرمایه گذاری 
در حوزه فناوری و 

مکانیزاسیون تأکید 
دارند، زیرا سرمایه گذاری و 

استفاده از دانش در این 
حوزه مهم می تواند از بروز 

خسارت جلوگیری و در 
افزایش راندمان تولید، 

نقش آفرینی کند

ــد  ــاورزی، معتق ــاد کش ــناس اقتص ــودی، کارش ــن محم  امی
اســت کــه میادیــن میــوه و تــره بار یکــی از مکان هایی اســت 
اتفــاق  زیــاد  آن  کــه هــدر رفــت محصــولات کشــاورزی در 
می افتــد، چــرا کــه سیســتم توزیــع در ایــن میادیــن کامــلا 
ســنتی و شــیوه حمل ونقــل محصــولات به گونــه ای اســت 
کــه مقــدار زیــادی میــوه و تره بــار قبــل از رســیدن به دســت 
مصرف کننــده از بیــن مــی رود و تحت عنوان ضایعات میوه 
ــر  ــال های اخی ــران در س ــه ای ــه اینک ــه ب ــا توج ــد: ب ــود.او می گوی ــه می ش ــار دور ریخت و تره ب
تحت فشــار ســنگین تحریم هــای اقتصــادی قــرار گرفتــه اســت، افزایــش بهــره وری در 
اســتفاده از تولیــدات کشــاورزی، یکــی از بهتریــن مســیرها بــرای بهبــود وضعیت اقتصاد 
ــاورزی  ــولات کش ــه محص ــد و عرض ــد تولی ــره وری در فراین ــود به ــت؛ بهب ــن بخــش اس ای
می توانــد گامــی مهــم در خنثی ســازی تحریم هــا و کاهــش فشــار اقتصــادی بــه کشــور 

باشد.
محمــودی می گویــد: اســتفاده از صنایــع تبدیلــی یکــی دیگــر از راهکارهــای جلوگیــری از 
هــدر رفــت محصــولات کشــاورزی اســت کــه بایــد توجــه ویــژه ای بــه آن شــود. ایــن بخــش 
در کشــور مــا مغفــول مانــده و قســمت عمــده هــدر رفــت محصــولات بــه عدم راه انــدازی 

ایــن بخــش بــر می گــردد.
ایــن کارشــناس معتقــد اســت کــه دشــمن های کشــور مــا ســعی کردنــد در ســال های 
اخیــر دوگانــه آب و هــوا را مطــرح کننــد. همــواره مطــرح می کننــد کــه بــا خشکســالی چــرا 
بایــد محصــولات کشــاورزی زیــاد شــود؟ بعــد از جنــگ اوکرایــن جنــگ غــذا شــدت گرفتــه 
اســت و چیــن ۵۰ درصــد غــذای جهــان را خریــده و غــلات را در ســیلو ها نگــه داشــته 
اســت. یکــی از چهــار رکــن امنیــت هــر کشــوری غذاســت و بحــث اقتصــادی بــودن آن 
مطــرح نیســت. مــا بایــد بــه ســمت تولیــدات کشــاورزی بیشــتر پیــش برویــم. مــا بایــد 

غــذای بیشــتری داشــته باشــیم تــا امنیت خودمــان را حفظ کنیم. بــه همین دلیل بحث 
حفاظــت از محصــولات کشــاورزی و جلوگیــری از هــدر رفــت آن بســیار اهمیــت دارد.

 
صادرات باید افزایش پیدا کند 

محمــودی در رابطــه بــا میــزان صــادرات محصــولات کشــاورزی می گویــد: میــزان صــادرات 
به طور متوســط ۵۰ میلیون دلار بوده اســت. مقاصد صادراتی نیز کشــور های همســایه 
ازجمله عراق و افغانســتان بوده اســت. البته به ترکیه و روســیه نیز صادراتی داشــته ایم 
و الان بیشــتر بــه ســمت صــادرات محصــولات لبنــی رفته ایــم. مــا اگــر بتوانیــم بــرای تولید 
بیشــتر روی ســه محــور توســعه عملیــات آبخیــزداری ، توســعه فنــاوری و مکانیزاســیون 
کشــاورزی و ســوم تولیــد کشــت دیــم کــه خیلــی کــم از آن اســتفاده می کنیــم تمرکــز کنیم، 

بهره بــرداری خوبــی می توانیــم از کشــاورزی داشــته باشــیم.
امیــن محمــودی توضیــح می دهــد که ســه محصول هندوانه، گوجه و ســیب بیشــترین 
هــدر رفــت را در میــان محصــولات کشــاورزی دارنــد و ادامــه می دهــد: مشــکل مــا در ایــن 
زمینــه ایــن اســت کــه سیاســت کلــی بــرای الگــوی کشــت در کشــور وجــود نــدارد، البتــه 

برنامه هــای آن تدویــن شــده امــا هنــوز اعتبــاری بــرای آن درنظــر گرفتــه نشــده اســت.

تعهدات ارزی جدی گرفته شود 
او مشــکل دیگــر در ایــن بخــش را بحــث تعهــدات ارزی عنــوان و خاطرنشــان می کنــد: 
اگــر بخواهیــم از هــدر رفــت جلوگیــری کنیــم بایــد تعهــدات ارزی را افزایــش دهیــم؛ اتفاقی 
کــه در ســال های گذشــته بــرای محصــولات کشــاورزی رخ داده ایــن بــوده کــه در بحــث 
صــادرات نیــز ضعیــف عمــل کرده ایــم و بســیاری از صادر کننــدگان بــا مشــکل روبــه رو 
شــده اند، چــرا کــه محصــول را صــادر کرده انــد امــا نتوانســته اند ارز مــورد نیــاز خــود خــود 

را دریافــت کننــد و بــه همیــن دلیــل ایــن بخــش نیــز نیــاز بــه تجدیــد نظــر اساســی دارد.

یت سنتی؛  متهم اصلی هدر رفت محصولات کشاورزی مدیر


